Em resposta ao Requerimento n.º 42/2023, de autoria do Excelentíssimo 

Vereador Bertolino Bachmann, informamos que, após a desistência de duas empresas para 

executar a obra, no ano de 2020 foi homologada a Concorrência Pública n.º 02/2020 no valor de 

R$ 2.909.999,99 (dois milhões, novecentos e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 

noventa e nove centavos) para execução da referida obra, sendo a empresa Salver Construtora e 

Incorporadora LTDA vencedora do certame. Até o presente momento foi pago o montante de R$ 

869.671,19 (oitocentos e sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e um reais e dezenove 

centavos) para a empresa. 

Ressaltamos que o Governo Federal não realizou os pagamentos dos anos de 

2020, 2021 e 2022, tendo o Município recebido as parcelas em atraso somente no início do 

corrente ano, momento em que empresa retomou a execução da obra.